
16896 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

COMUNE DI BARI 
Decreto 1 marzo 2018, n. 12 
Deposito indennità di espropriazione. 

OGGETTO : Procedura espropriativa relativa ai lavori di “Costruzione della fognatura pluviale a servizio delle ex 
frazioni di Ceglie e Carbonara”. Deposito -presso le casse del M.E.F - Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari 
(già Cassa Depositi e Prestiti) della somma di €. 44.649,80 riflettente l’indennità provvisoria di espropriazione 
offerta e non accettata, nei termini, dagli interessati. 

IL DIRIGENTE 

VISTO: 
− il D.P.R. n° 327/08.06.2001 e s.m. ed integrazioni, in particolare, l’art. 57 che conferma la validità delle 

seguenti leggi : 
� 25.6.1865 n° 2359 
� 22.10.1871 n° 865 e s.m. ed integrazioni; 
� 03.01.1978 n° 1; 
� 08.08.1992 n° 359; 

VISTO, altresì : 
− il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
− le Leggi Regionali 11.05.2001 n° 13 e 25.10.2004 n° 16; 
− il provvedimento sindacale n. 315028 del 28.12.2015 con cui l’Avv. Pierina Nardulli è stata incaricata 

Direttore della Ripartizione Stazione Unica Appaltante Contratti e Gestione LL.PP; 
− la Deliberazione di G.M. n. 897 del 15.12.2015, immediatamente esecutiva, di approvazione del progetto 

definitivo dei lavori in oggetto, nell’mporto di €. 2.500.000,00 di cui €. 65.000,00 per espropriazioni; 

PREMESSO CHE: 
− in ordine alle comunicazioni preliminari, relative all’avviso di avvio del procedimento di espropriazione (ex 

L. 241/1990 art. 7 - D.P.R. 327/08.06.2001 art. 11 ) si è provveduto con nota n. 73020 del 21.3.2013; 
− in data 16.10.2015 sono stati depositati gli atti inerenti l’opera pubblica (art. 16 DPR 327/2001), avviso 

inoltrato agli interessati con nota n. 251462 del 21.10.2015; 
− con nota n°18180 del 26.2.2016 si è proceduto all’adempimento delle formalità di cui all’art. 17, comma 1 

e 2 e art. 20, comma 1 del D.P.R. 327/2001 con contestuale trasmissione di stralcio del piano particellare 
unitamente all’indicazione del bene da espropriare e della relativa prevista indennità; 

− la ditta catastale interessata ha adìto l’attivazione del “Collegio dei Periti” (art.21 DPR 327/2001) 
proponendo quale tecnico di fiducia l’Ing. Liuzzi Domenico. 

− Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/160/00455 del 14.3.2017 è stato formalmente nominato (e 
incaricato) il collegio tecnico richiesto (Ing. Liuzzi Lorenzo - geom. Sasanelli Nicola). 

DATO ATTO CHE : 
− Con nota n. 170888 del 10.7.2017 i tecnici incaricati comunicano il mancato accordo in ordine all’importo 

da attribuirsi all’immobile esporpriando, ravvisando l’opportunità di richiedere alle parti la nomina del 
“terzo tecnico”; 

− l’art. 21 DPR 08.6.20011 n. 327 al comma 4 testualmente recita “... Il Presidente del Tribunale Civile, nella 
cui circoscrizione si trova il bene da stimare, nomina il terzo tecnico, su istanza di chi vi abbia interesse... “ 

− Con nota del 7.2.2018 (prot entr n. 353368) le Sigg.re Paparella Angela, Paparella Domenica e Paparella 
Maria, comproprietarie, hanno manifestato l’intenzione di procedere alla costituzione di “Collegio 
Arbitrale”, previa nomina del terzo tecnico su nomina del tribunale di Bari. 



16897 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  
   

  
   

   
  

  
  
  

  
   

  
   
   

  
   
   

  

          
         

RITENUTO 
di perfezionare comunque nelle more, il procedimento ablativo con la pronuncia dell’espropriazione definitiva, 
previo deposito - c/o le casse del Ministero dell’Economia e Finanze - della somma di €. 44.649,80 come 
offerta con il  Decreto Dirigenziale n. 33/7.11.2016. 

VISTO, altresì, l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 che ha demandato l’adozione del presente provvedimento al 
Dirigente (pro tempore) della Ripartizione Stazione Unica Appaltante Contratti e Gestione LL. PP 

DECRETA 

1 - Il deposito, presso le casse del Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato 
(già Cassa DD.PP), mediante commutazione in relativa quietanza, della somma di €. 44.649,80 costituente 
l’indennità provvisoria di espropriazione, in favore della sotto indicata ditta catastale, presunta proprietaria : 

- BANDIZIOL Nella n. Teglio Veneto 18.1.1926 
- LATORRE Filomena n. Bari 13.06.1926 
- PAPARELLA Angela n. Venezuela 11.01.1964 
- PAPARELLA Angela n. Bari 01.07.1906 
- PAPARELLA Antonio n. Bari 20.01.1970 
- PAPARELLA Bartolomeo n. Bari 21.09.1949 
- PAPARELLA Domenica n. Bari 24.12.1966 
- PAPARELLA Domenica n. Bari 29.09.1961 
- PAPARELLA Domenica n. Bari 14.01.1920 
- PAPARELLA Giovanna n. Bari 16.12.1957 
- PAPARELLA Maria n. Bari 07.01.1918 
- PAPRELLA Maria Carmela n. Bari 19.07.1922 
- PAPARELLA Michele n. Bari 02.11.1920 
- PAPARELLA Michele n. Bari 13.08.1965 
- PAPARELLA Paola n. Seregno 16.06.1951 
- PAPARELLA Paolina n. Bari 08.09.1955 
- PAPARELLA Paolina n. Bari 10.10.1954 
- PAPARELLA Sergio n. Seregno 07.04.1954 

-deceduta-
CF: LTRFMN26H5A662D 
CF: PPRNGL64A51Z641K 
-deceduta-
CF: PPRNTN70A20A662J 
CF: PPRBTL49P21A662X 
CF: PPRDNC66T64A662X 
CF: PPRDNC61P69A662T 
-deceduta-
CF: PPRGNN57T56A662P 
CF:PPRMRA18A47B737K 
-deceduta-
-deceduto-
CF: PPRMHL65M13A662I 
CF: PPRPLA51H56I625E 
CF:PPRPLN55P48A662Y 
CF: PPRPLN54R50A662L 
CF: PPRSRG54D07I625H 

2- La pubblicazione del presente atto, per trenta giorni, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi 
Art. 26 co 7 DPR 327/2001. 

IL DIRIGENTE
      - Avv. Pierina Nardulli -




